关于昆山市2021年度财政预算执行及其他财政收支情况审计查出问题整改情况的报告

2022年第6号
各位主任、各位委员：

受市人民政府委托，现将昆山市2021年度财政预算执行及其他财政收支情况审计查出问题整改情况报告如下，请予审议。

一、整改工作总体推进情况
市十八届人大常委会第五次会议听取审议了《关于昆山市2021年财政预算执行情况和其他财政收支情况的审计工作报告》，并提出了相关的审议意见。市委、市政府主要领导高度重视审计整改工作，要求各单位认真落实整改责任，将整改成果转化为治理效能。

市审计局强化整改跟踪督查力度。一是坚持对账销号制度，针对审计报告形成的问题清单建立整改台账，逐条列出整改责任和时间节点，实行动态更新管理，推动问题及时有效整改。根据整改进度出具《昆山市审计局关于督促审计整改的函》，督促未整改单位及时整改。二是强化联督联促机制，持续推进与市纪委监委、市委组织部、市财政局（国资办）的监督协同机制，集聚整改合力。三是建立健全问责制度，注重审计整改工作闭环，将审计整改纳入年度高质量发展考核内容，形成“以考促改、以考促建”的新局面。

审计整改取得良好成效。全市各区镇各部门各单位认真落实审计整改要求，被审计单位主要负责人切实履行第一责任人职责，将落实审计整改纳入领导班子议事决策范围，制定具体整改方案，明确专人负责，注重举一反三，进行自查自纠，做到“审计一点、规范一片”，落实长效机制，形成“发现问题、纠正失误、促进改革、完善制度”的工作闭环。

二、审计查出问题整改情况
（一）市级财政预算执行和其他财政收支审计整改情况
财政部门高度重视，指导督促相关部门做好上级转移支付资金拨付，加强非税管理对收取的费用进行清理核实，推动绩效评价纳入市级机关高质量考核，加大财政存量资金盘活力度，相关问题已全部整改完成。

（二）市级部门预算执行和决算草案审计整改情况
各预算单位召开专题会议、畅通拨付渠道、加快指标支付进度、完善资产管理台账、完善制度。审计发现的预决算编制、预算执行、政策执行、资产管理和制度建设等五个方面问题已全部整改完成。

（三）淀山湖镇2020年度财政决算审计整改情况
淀山湖镇及时解缴非税收入、调整账务、健全报支制度、规范内部管理制度。审计发现的往来款项未及时清理、财税政策执行不到位等五个方面问题已全部整改完成。

（四）昆山交通发展控股集团有限公司2020年资产负债损益审计整改情况
交发集团第一时间召开审计整改推进工作会，制定完善制度41项，关于重大事项决策程序不够规范、工程建设管理有待加强等四个方面的问题已全部整改完成。

（五）昆山城市建设投资发展集团有限公司信息系统审计整改情况
城投集团结合集团实际和战略发展需求，加快推进集团全面数字化转型，完善网络安全及档案管理相关制度，相关问题已全部整改完成。

PAGE
1